[D. B.]

1 Zu dieser Zeit Marinus Maté, Bischof von Burgos (1181–1200).

279.

Cölestin III. beauftragt Erzbischof (Martin) von Toledo und seine Suffraganbischöfe, 
König (Alfons VIII.) und die anderen spanischen Könige und Fürsten mit Verweis auf die 
päpstlichen Register zur Einhaltung von deren geleisteten Eide zu bewegen, mit denen 
diese sich zu einem zehnjährigen Frieden und Waffenstillstand verpflichtet hatten, um 
ab Ostern gegen die Sarazenen kämpfen zu können, empfiehlt seinen Neffen Kardinal 
G(regor) von S. Angelo, verweist auf verschiedene, die duces betreffende Schreiben, und 
kündigt mehrfach Strafen bei Zuwiderhandeln an.
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Lateran 1195 März 13.

Original: Toledo, Archivo de la Catedral, I.6.G.1.5a. – Foto des Originals in der Sammlung der Piusstiftung, 
Göttingen (ID PU 2941). – Ed. Gómez/Lincoln, Sins, S. 62 (mit englischer Übersetzung). – Regg. Böhmer-
Schmidt, Cölestin III., Nr. 1352; JL. –.

Zu den Bestrebungen Cölestins III., Frieden unter den Herrschern Spaniens zu schließen, damit diese 
gegen die Sarazenen kämpften, vgl. allgemein Herbers, Geschichte Spaniens, S. 184. Zum Friedensvertrag 
von Tordehumos, der durch die Initiative des Kardinallegaten Gregors von S. Angelo 1194 zwischen 
Al  fons  VIII. von Kastilien und Alfons IX. von León geschlossen wurde, vgl. Nr. 277. Zur vorliegenden 
Urkunde vgl. Gómez/Lincoln, Sins.

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus . . Toletano archi-
episcopo1 et suffraganeis suis salutem et apostolicam benedictionem. Si peccata fi -
liorum | hominum impedimento non essent et reges ac principes Hispaniarum con-
tinuam inter se pacem habentes inimicos crucis Christi unanimiter infe|starent, in 
cismarina terra Hispaniarum nec unus angulus remaneret, qui non esset Christiano-
rum subditus potestati. Verum usque adeo refrige|scente caritate non iam multorum 
sed pene omnium iniquitas super terram dinoscitur excreuisse, quod membra Christi 
contra se ipsa consurgunt | et ad inuicem bella indesinenter exercent. Sane memi-
nimus karissimo in Christo filio nostro . . illustri regi Castelle2 scripta nostra sepe 
misisse3, ut cum | aliis regibus Hispanie pacem perpetuam curaret uel treugas inire et 
in Sarracenos uiriliter et unanimiter arma conuertere. Ad ultimum quoquea | misimusb 
super his specialiter dilectum filium G(regorem) sancti Angeli diaconum cardi  nalem4, 
nepotem nostrum, tunc apostolice sedis legatum, ad eundem regem Castelle et alios 
reges | Hispanie, qui cum eis de pace ipsorum et Sarracenorum guerra tractaret. Quia 
igitur habetur in scriptis5 eiusdem regis et aliorum regum Hispanie, | que in libro 
regestorum nostrorum conscribi fecimus, quod inter se firmiter pacem obseruent et 
insuper in manu eiusdem cardinalis communiter iurauerunt, quod a pa|sca6 proxime 
futuro per decem annos uiriliter Sarracenos impugnent, eundem regem Castelle in 
Domino rogandum duximus eique mandauimus et di|stricte precepimus, ut cum aliis 
regibus et principibus, sicut conuentum est et sacramento firmatum, pacem custodiat 
illibatam et omni contradictione | et excusatione seposita guerram Sarracenis infligat. 
Quod si forte, que prediximus, idem rex iuxta conuentionem predictam et preceptum 

a quoque auf Rasur. b misimus auf Rasur.

1 Martín López von Pisuerga, Erzbischof von Toledo (1192–1208).
2 Alfons VIII., König von Kastilien (1158–1214).
3 Der Brief an Alfons VIII. von Kastilien ist nicht erhalten, vgl. Böhmer-Schmidt, Cölestin III., Nr. 1347.
4 Gregor Bobone, Kardinaldiakon von S. Angelo in Pescheria (1190–1202), Kardinallegat in Spanien 
1192–1194 und 1196–1197, vgl. Weiß, Päpstliche Legaten, S. 300–305.
5 Die Briefe der Könige Spaniens an Cölestin III. sind nicht erhalten.
6 1195 April 2.
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nostrum | obseruare et adimplere distulerit, fraternitati uestre per apostolica scripta 
in uirtute obedientie districte precipimus, ut tam ipsum regem quam eius barones 
| ad utrumque ipsorum per sententiam excommunicationis et interdicti nostra freti 
auctoritate omni appellatione et excusatione postposita compella|tis. Verum, si forte, 
quod non credimus, in huius precepti nostri executione negligentes apparueritis uel 
remissi, noueritis nos uenerabili fratri nostro . . | Terrachonen(si) archiepiscopo7 sub 
eadem districtione precipere, ut ipse, que superius continentur, non obstante appel-
latione cuiuslibet exequatur | et de huius precepti nostri contemptu auctoritate apo-
stolica fretus remota appellatione canonicam uobis penam infligat. Preterea, si idem 
archiepiscopus | et suffraganei sui, quibus contra karissimos in Christo filiosc nostrosd 
illustres Ild(efonsum) regem Aragon(um)8 et . . ducem Nauarrorum9 et barones eorum 
simile preceptum | per scripta nostra10 transmisimus, ipsum preceptum nostrum 
neglexerint adimplere, tibi, frater archiepiscope, in obedientie uirtute districte preci-
pimus, quatenus ipsos re|gem Aragon(um) et ducem Nauarrorum ac barones ipsorum 
ad obseruationem eorum, que superius sunt expressa, sine appellationis impedi-
mento compellas et eisdem | archiepiscopo Terrachonen(si) et suffraganeis eius de 
contemptu precepti nostri auctoritate nostra munitus penam infligere canonicam non 
omittas. Dat. | Lateran(i) III idus marcii, pontificatus nostri anno quarto.

(B. dep.)e

[T. S./K. H.]

c os auf Rasur. d os auf Rasur. e Weder Bulle noch Schnur vorhanden.

7 Ramon von Castellterçol (1194–1198), Erzbischof von Tarragona. Zu der nicht erhaltenen Urkunde an 
den Erzbischof von Tarragona vgl. Böhmer-Schmidt, Cölestin III., Nr. 1351.
8 Alfons II., König von Aragón (1162–1196).
9 Sancho VII., König von Navarra (1194–1234). Bemerkenswert ist der Titel dux.
10 Die Schreiben an Alfons II. und Sancho VII. sind nicht erhalten, vgl. Böhmer-Schmidt, Cölestin III., 
Nr. 1349 und Nr. 1350. Bewahrt hat sich aber ein Schreiben Cölestins III. in ähnlicher Angelegenheit an 
Alfons II. von (1193) November 5, in dem er den König auffordert, die christlichen Herrscher in Spanien 
zum Kampf gegen die Mauren zu bewegen, vgl. Böhmer-Schmidt, Cölestin III., Nr. 910.